rantur, magnam et insignem pietatem redolent, quæ non tanta in posterioribus invenitur, nam deinceps Hisp. Reges, acceptis a Sancta Sede tertia redditum ecclesiasticorum parte, (*Tercias reales*) et novalibus ac excussatis, plus ex utilitate propria, quam ex Ecclesiæ devotione agere videbantur. Qua de causa jam has ut obsoletas et nullius hodiecum usus prætermittere licet (1).

—Quæ vero Trid. Syn. disciplina?

R. «Præcipit igitur Sancta Synodus omnibus, cujuscumque gradus et conditionis sint, ad quos decimarum solutio spectat, ut eas, ad quas de jure tenentur, in posterum cathedrali, aut quibuscumque aliis ecclesiis, vel personis, quibus legitime debentur, integre persolvant.» (Sess. XXV, cap. supra citato.) Mt.

—«Qui vero eas substrahunt aut impediunt?»

R. «Excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plena restitutione secuta, absolvantur. Hortatur dehinc omnes et singulos pro christiana charitate, debitoque erga pastores suos munere, ut de bonis sibi a Deo collatis, Episcopis et parochis, qui tenuioribus præsunt ecclesiis, large subvenire ad Dei laudem, atque ad pastorum suorum, qui pro eis invigilant, dignitatem tuendam, non graventur.» (Ib.) Mt.

—Solvuntur hodiecum decimæ apud nos?

R. N. Evidem tempore révolutionis abolitæ fuerunt decimæ, anno 1840, legibus inconsulto Rom. Pont. latis, quæ quidem vim in conscientia pro catholicis habere non poterant, unde nec citantur. Postea vero, ex Concord. novissima, alia *illarum vice* (Nb.) ad cleri sustentationem subrogata forma est.

—Possunt ergo hodiecum dici abolitæ decimales præstations in Hispania?

R. N. Sed tantum suspensæ pro illis regionibus ubi subrogata est alia sustentationis forma; ideoque in Cantabricis tribus provinciis solvuntur, et si deficeret hodierna sustentationis forma præstatio decimalis statim revivisceret, prouti obligatoria in conscientia cunctis catholicis.

(1) Tit. 6 y 7, libro 1.^o de la Nov. Rec.

LECTIO LXXIII.

DE PRÆDIIS ALIISQUE ECCLESIAE BONIS.

—Ecclesia potest prædia bonaque cuiuslibet generis *jure proprio* acquirere?

R. Af. Et quidem jure divino naturali et possitivo, Probatur ex jure naturali. Omnis societas licita et honesta habet jus ad sustentationem suam, sicuti jure naturali habent idem jus homines ex quibus haec coalescunt. Nulla autem societas humana sine temporalibus existere potest: Ecclesiam autem esse societatem licitam et honestam in dubium revocari nequit.

Probatur ex jure divino. Si primordia Ecclesiæ spectanda sunt, sicut aliqui primordialistæ volunt, haec primis et apostolicis temporibus bona habuit, et e contra christiani non habebant: «Quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant et ponebant ante pedes Apostolorum.» (*Actuum* 4.^o, v. 34.) Ergo etc.

—Indiget vero Ecclesia omnino temporalibus?

R. Af. Aliquis in genere, aliis vero in specie determinata: nam vinum, oleum, panis, aqua et alia ad sacramenta, necessaria omnino et absolute sunt: sacramenta vero etiam sunt absolute Ecclesiæ necessaria. Status autem et gubernia ad jus non ad injuriam statuta sunt: si ergo denegent Ecclesiæ jus ad temporalia, injuriam ipsi faciunt: jus autem status civilis ad omnia temporalia in absoluto tyrannidem sapit, et a catholicis sustineri non debet.

—Ecclesia Hispana ante Constantimum bona acquisivit?

R. Af. Et quidem movilia et immovilia. De movilibus patet ex his quæ supra de oblationibus ex Concilio Illiberitano dicta sunt. De immovilibus patet quoque ex eodem; Ecclesia enim habebat templa et cœmeteria, ut infra dice-

mus. Concilium vero apud Illiberim, annum versus 300, habitum fuit ante Constantini pacem.

— Quid Hispanienses canones de prædiorum acquisitione?

R. Lubet hac de re, citare canonem 4, Concilii Toletani II, qui quidem sic ait: «Si quis sane clericorum agellos vel vineolas *in terris ecclesiæ* (Nb.) sibi fecisse probatur sustentandæ vitæ causa, usque ad diem obitus sui possideat: verum post suum de hac luce discessum, juxta priorum canonum constitutiones, *jus suum Ecclesiæ Sanctæ restituat*, nec testamentario aut successorio jure cuiquam hæredum, prohæredumve relinquat, nisi forsitan cui Episcopus pro servitiis ac præstatione Ecclesiæ largiri voluerit.» (1)

— Licebat ergo clericis et etiam Episcopis testamentatio?

R. Af. Ut patet ex facto Nundinarii, Episcopi Barchinonensis, qui quidem Irineum presbyterum, «derelinquens ei quod potuit habere paupertas supremæ voluntatis arbitrio (2) in locum suum ut substitueretur optavit (3).

Patet etiam ex Concilio Tarragonensi I per idem tempus habitu: «Sicubi defunctus fuerit Episcopus intestatus, post depositionem ejus a presbyteris et diaconibus de rebus ipsius breve fideliter conscribatur etc.» Ergo licebat illis testamentum condere.

Patet idem ex canone III Valentini Concilii eadem versus tempora celebratum. «Parentibus et propinquis decadentis Episcopi, si intestatus obierit, denuncietur ut sine Metropolitani vel comprovincialium sacerdotum conscientia nihil de rebus defuncti occupare pertentent.» Volebant enim ut prius distinguerentur quænam Ecclesiæ, quænam Episcopi et parentum essent, ut deinde subjungit (4).

(1) Latus fuit hic canon tempore Amalarici, Arriani Regis, anno Christi 527.

(2) Id est ex testamento; nam hoc definitur ultima seu *suprema* solemnisque voluntatis obtestatio de his quæ post mortem erga aliquibus bona fieri debent.